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Mazās un vienkāršās lietas 
 

Elders Kristofels Goldens, jaunākais 
no Septiņdesmitajiem 

 
Mani dārgie brāļi un māsas, kaut mēs varētu no jauna atklāt ikdienas lūgšanas lielo spēku, 
kā arī pārliecinošo Mormona Grāmatas un Svēto Rakstu ietekmi un patiesu nodošanos, 
kad mēs pieņemam Svēto Vakarēdienu. 
 
Katrs, kurš ikdienā dzīvos pēc Jēzus Kristus evaņģēlija un pastāvēs līdz galam, iemantos 
mūžīgo dzīvi — tāds ir Tā Kunga solījums.1 Evaņģēlijs pēc savas būtības ir vienkāršs un 
viegli saprotams, pielāgots visvājāko no visiem spējām.2 Alma, Mormona Grāmatas 
pravietis, ir attiecīgi teicis: „Tad nu tu vari domāt, ka tā ir mana muļķība; bet . . . ar 
mazām un vienkāršām lietām tiek paveiktas diženas lietas; un . . . ar ļoti maziem 
līdzekļiem Tas Kungs samulsina gudro un īsteno glābšanu daudzām dvēselēm.”3  
 
Pavisam nesen man bija privilēģija vērot šo procesu mana brāļa Stena dzīvē, kurš bija 
bijis neaktīvs apmēram 45 gadus. Viņš dzīvoja labu dzīvi un atbalstīja gan savu sievu, 
gan dēlu viņu kā uzticīgu locekļu piedalīšanos Baznīcas aktivitātēs. Bet tanī pat laikā 
personisku iemeslu dēļ viņš izvēlējās pats baznīcas aktivitātēs neiesaistīties. Tomēr katru 
mēnesi viņš uzņēma mājskolotājus. 
 
2006. gada februārī Stenam tika nozīmēti jauni mājskolotāji. Viņu pirmā tikšanās bija 
samērā laba, lai arī Stens neizrādīja nekādu patiesu ieinteresētību ne par evaņģēliju, ne 
par garīgām lietām vispār. Arī nākamās vizītes laikā netika gūti nekādi lieli panākumi, lai 
gan Stens bija kļuvis mazliet laipnāks un draudzīgāks. Tomēr viņu trešajā vizītē bija 
acīmredzamas izmaiņas Stena sejas izteiksmē, kā arī uzvedībā. Viņiem par lielu 
pārsteigumu un pat pirms viņi paspēja iepazīstināt ar savu vēstījumu, Stens tos pārtrauca, 
uzdodot neskaitāmus dziļdomīgus jautājumus. Sarunas gaitā viņš arī pastāstīja par savu 
pagājušā mēneša pieredzi, kad viņš ar savu sievu bija sācis lasīt vienu nodaļu no 
Mormona Grāmatas katru dienu. 
 
Elders Brūss R. Makonkijs lieliski aprakstīja šāda veida pamošanos, ko Stens bija 
pieredzējis. „Šeit ir vīrietis, kurš paņem šo svētītās grāmatas eksemplāru, sāk to lasīt un tā 
turpina . . . līdz ir to visu izlasījis, viņa izsalkusī dvēsele ir piepildīta ar dzīvības maizi. 
Viņš nespēj to nolikt malā vai ignorēt tās mācības. Tas ir kā dzīvības ūdens, kas plūst 
viņa dvēseles neauglīgā tuksnesī, piepildot sauso tukšumu, kas iepriekš viņu attālināja no 
Dieva.”4

 
Mājskolotājiem tas atgādināja par apbrīnojamo Mormona Grāmatas spēku un to, cik reāla 
ir Dieva Svētā Gara ietekme, kad mēs vēršamies pie tās svētajām lapaspusēm. Tie arī 
daudz labāk saprata Pravieša Džozefa Smita sacīto: „ . . . Mormona Grāmata ir 
vispareizākā no visām grāmatām uz zemes . . . un cilvēks, dzīvojot pēc tās norādījumiem, 
nokļūs tuvāk Dievam, nekā pēc jebkuras citas grāmatas.”5

 
Stena slāpes mācīties un atjaunotā evaņģēlija atklāšana no jauna mudināja viņu lasīt 
vairāk kā tikai vienu nodaļu dienā, no sirds iedziļinoties un ar dedzīgu lūgšanu. 
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Tiem, kuri dažkārt raizējas par to, vai Dievs patiesi dzirdēs viņu lūgšanas, Glābējs 
atgādina:  
 
„Ja dēls prasīs maizi, jebkuram no jums, kurš ir tēvs, vai viņš dos tam akmeni? Vai kas 
dotu savam dēlam čūsku kad tas lūdz zivi? . . .  
 
Ja nu jūs, ļauni būdami, zināt dot saviem bērniem labas dāvanas, cik daudz vairāk jūsu 
Tēvs no debesīm dos Svēto Garu tiem, kas Viņu lūdz?”6

 
Mūsu mīļotais pravietis, prezidents Gordons B. Hinklijs, ir sniedzis padomu: „Jūs to 
nespējat izdarīt vieni. . . Jums ir nepieciešama Dieva palīdzība, un brīnišķīgi ir tas, ka 
jums ir iespēja lūgt, sagaidot, ka jūsu lūgšanas tiks uzklausītas un atbildētas. . . Viņš ir 
gatavs palīdzēt.”7

 
2006. gada augustā Stens saņēmās un ar savu vienmēr uzticīgo sievu apmeklēja draudzes 
dievkalpojumu — pirmo 45 gados. Tur ar pazemīgu un lūgšanas pilnu sirdi viņš klausījās 
vienkāršajās jauno priesteru skaitītajās Svētā Vakarēdiena svētīšanas lūgšanās. Juzdamies 
necienīgs un apzinoties šī svētā priekšraksta dziļumu un nozīmi, viņš, kārtīgi un izsvērti 
apdomājot, nepieņēma maizi un ūdeni vairākas nedēļas. 
 
Prezidents Džozefs Fildings Smits emocionālā liecībā daudzus gadus atpakaļ teica: 
„Manā uztverē Svētā Vakarēdiena sanāksme ir pati svētākā no visām Baznīcas 
sanāksmēm. Kad es domāju par Glābēja un Viņa apustuļu tikšanos tajā neaizmirstamajā 
vakarā, kad Viņš iepazīstināja ar Svēto Vakarēdienu . . . mana sirds ir pilna ar apbrīnu, un 
es jūtos aizkustināts. To sanākšanas reizi es uzskatu par pašu svinīgāko un brīnišķīgāko, 
kāda jebkad ir bijusi.”8  
 
Stens turpināja studēt un lūgt, apmeklēt Baznīcu un saņemt nepieciešamo padomu un 
iedrošinājumu no saviem mājskolotājiem. Tad pienāca diena, kad priecīgi viņš juta, ka 
bija gatavs izstiept savu roku un pieņemt Svēto Vakarēdienu. Kad mēs cienīgi, pārdomu 
pilni un pazemīgi pieņemam Svēto Vakarēdienu, tas mums ļauj pieņemt dievišķo dabu, 
kas ir iespējams, pateicoties Kristus Izpirkšanai un Svētā Gara spēkam.9
 
Kad Stens atkal kļuva aktīvs Baznīcā, viņš saņēma aicinājumu un pāris mēnešus vēlāk 
tika ordinēts par elderu. 2007. gada jūlijā Stens un viņa sieva nometās uz ceļiem altāra 
priekšā Tā Kunga namā un ar pilnvarām un mūžīgu Dieva likumu tika salaulāti uz laiku 
un mūžību.10

 
Mani dārgie brāļi un māsas, kaut mēs varētu no jauna atklāt ikdienas lūgšanas lielo spēku, 
kā arī pārliecinošo Mormona Grāmatas un Svēto Rakstu ietekmi. Svētdienās, kad 
pieņemam Svēto Vakarēdienu, atcerēsimies to darīt ar patiesu nodošanos Viņam, kurš ir 
visu lietu devējs.11

 
Pateicoties tam labākajam, ko darām, un saviem ierobežotajiem centieniem, un Tā Kunga 
bezgalīgajai labestībai, „tiek paveiktas diženas lietas”, ar „mazām un vienkāršām lietām”. 
 
Nobeigumā, attiecībā uz šīm svētajām lietām es pievienoju arī savu personisko liecību un 
pārliecību. Jēzus Kristus Vārdā, āmen. 
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